II.

Deficitur diuino penitus patrociniò Imperator (vt
vidimus) simulacra perturbat Ecclesie: cuius presidio,
cum antea da religione bene mereri satageat, ad triginta
ferme annos inter varia oborta rerum discrimina vitam
incolumis propagat: sinunt verò in scelus se pœcipi-
tem ferre, cum incantamentis & magijs vt inquit Procop-
pius*) operam dedit, hinc artibus marinarum castita-
tem expugnaturus: cum & aggressus est illud nefas, vnde
sibi ipse parauit interfectores, ad quos perdendos barba-
ri ex Africa vocantur in Vibem: que ab immiserenti su-
per ceruicem et unum ortum gladio iam semel diuino benefi-
ciosa rependit, cum (vt restituaone Sancti Leonis Pape
diximus) Gentiles illud infigne Dei munus adscriberent
faro, Christiani verò Circensibus dediti & voluptatibus
prædediti ad Ecclesiam accederent infrequentes. In me-
moriã reuocanda est conio illa Leonis, quã de acceptis
à Deo beneficijs ex insepata salute liberatum populum
ingratum arguit: cum ipse ista procul intuens atque pra-
uidens exclamauit: Magnum (inquiens) periculum est, esse
homines ingratos Deo, & per oblivionem beneficiorum cui nec
de correctione compungi, nec de remissioni lacari. Veror igitur, dile-
ctissimi ne vo c illa Prophetica tales increpasse videatur, qua dicit:
Flagellati eos, & non doluerunt: castigati eos, & nalerunt acci-
pere disciplinam, &c. Sed singulorum funera prosequa-
mur.

a Procop.
de bello
vandal.
lib. 1.

b Leo se
in oratione
Apost.

c Hiero. s.

III.

Hic igitur anno, decimosexto Kalendas Aprilis, Va-

lentinianus Imperator occiditur in Campo Martio (ait
Cassiodorus) ab amicis Aetij, dolo Maximi (subdit Mar-
cellinus) per Othlam & Transilam Aetij fatelites, iam
perculso Heraclo spadone. De his item Enagrius & alij.
Tenuit Valentinianus Imperium annos triginta minus
mensibus septem & diebus sex.

Sed ne ignominiosè omnino Valentinianus sepelitur,
quod reliquit posteris perierat monumentum, hic
perspicuum eundis eius affigam sepulchro. Agens Ha-
drianus Papa in epistola ad Carolum Magnum de cultu
sacratum imaginum, cum qua essent in Vrbe nobiliores
recenset, hac subdit: Sed & per rogatum eius (nempe Sixti
Pape) Valentinianus Augustus fecit imaginem auream cum duo-
decim portis & Salvatore gemma pretiosis ornata, quam vno
gratia super Confessionem B. Petri Apostoli posuit. & à tunc vsque
hadenni apud nos ab omnibus Fidelibus venerantur. hac Hadria-
nus. Ex quibus & illud obseruatione dignissimum aqne
intelligere potes, Wandalos hoc anno ingressos in Ve-
bem, pretiosa quæque prædantes, abstulisse tamen ab
Ecclesia S. Petri ornamentis: Quomodo rogo, ad Ha-
driani Pape tempora aureum illud monumentum in tex-
tum gemmis super Confessionem Petri Apostoli immo-
bilitate inhaerens integrum perdurasset, nisi manus Wan-
dalica religionis intru pepercisset: Sed captam iam pro-
sequamur historiam.

Occiso Valentiniano, Maximus horum omnium archi-
eetus, nullo obice, inuadit, sibiq; sumit Imperium: de
quo ista Procopius: Interea Rome Maximus, Imperator nul-
lo negotio interfecto, tyrannidem cepit. Eudoxia potitur, eamq; sibi
coniegem inquit, cum sortè antea prima vxor decessisset. Sido-
nius de Maximo agens, tradit ipsum mox creasse Magi-
strum militum, Autum, virum quidem insignem, & no-
bilibus pœfecturis clarum. Tanto autem Duce Maximus
meditabatur Romanum Imperium in pristinum vindi-
care: nam de eo agente in Gallijs ista Sidonius:
— sed perditã cervens

Terrarum spacia Principe iam Maximus, vno
Quos fuit in rebus peditem, equitumq; Magistrum
Te sibi, Autie, legi, ita ipse de electo à Maximo Duce
Auito peritã militari Aetio quidem impari, sed probitate
maiore. Agebat tunc in Gallijs Auitus Pœfectum Pœcto-
rij, quem magistratum summa cum laude pluribus an-
nis administrauerat: cum & iniunxit eidem Maximus le-
sationem ad barbarorum Reges, ad fœdera cum illis pa-
ciscenda; nam ipse apud Sidonium hac ad illos pro con-
cione fertur orasse:

Sed dum me nostri Princeps modò Maximus Orbis
Ignarum, absentem procerum post mille repulsa:
Alituo post iura vocat, voluitq; sonoris
Præconem mutare tubæ: prompsissimus istud
Arripui officium vos que legatus adirem.
Fœdera prisca procor, &c. dederit illi dexteram, spesque
magna meliorum illuxit temporum, si licuisset.

Verum foris cautus, intus locors Maximus, citò nimis
Eudoxia credens, se ipsum perdidit & Imperium. Subdit
enim Procopius: Eius, tandem amore, dum vna horum
fasset, se verum interfecisse. Quare illa exaribata, prius animo
de vltione viri cogitans multo magis ob eius verba & animam
impudicum detectum ad vindicandum factus est incensa. Vbi
igitur illuxit, Carthaginem mitti rogatum Genfericum, vt
necem ab impio & anno vltio reit, ipsam verò indigna ab eodem
pati, Imprium occupatum, omnia perditum vti. Adit quoque
pro officio illud facitum, si afflicti auxilium ferat, cum in ani-
cicia societateq; Valentiniani esset; & Constantinopoli nullam esse
spem, Theodosio iam extincto, & Marciano imperante. Genfericus
igitur auaritia in primis permosus, spq; opum maxime consequen-
darum, ingenti clesse in Italiam ad nauigans, Romam nullo adu-
sante, facile ingreditur. Maximum cœsifigio Romani fugientem
in scella, lapidibus obuunt, membratimq; diceperunt. hic finis
Maximi, cum menses tantum duos & dies aliquot impe-
rasset. De quo quidem hic Sidonij Apollinari egregie
philosophantis describamus epistolam, quam ad
Serranum, qui cum laudauerat, reddidit verbis
itis b:

VALEN-
TINIANUS
OCCIDITUR
de Cassiod.
in Chron.
lib. 2. c. 7.

IV.

VIII.
MAXIMO
MAXIMVS
SILEX.

V. MAXIMVS

IX.

MaximVS
IN IMP-
DUCIM
MAXIMVS
ROIT
CUM IM-
PERIVM
IMPVIT.

X.

MAXIMO
IMP. O
DITVS

VI. SYDONI
DE BOO-
TIO.

MAXIMO
IMP. O
DITVS

in Sidon.
lib. 2. c. 8.

sum

VII. Epistolam tuam nobis Marcellinus Rogatus exhibuit, homo per- rito, vir, amicorum: qua primoribus verbis salutatione libatā, reliqua sui tractatu, qui quidem grandis est. patroni tui Petronij Maximi Imperatoris laudes habebat: quem tamen tu pertinaciter, aut amabiliter, quam rectius, verius, felicissimum appellas: pro- pter hoc quippe, cum per amplissimos Fulcentii titulos fuerit quidam vsq. ad Imperium. Sed sententia talem nonquam ego assero: ut for- tunatos putem, qui Republice precipitibus ac laboribus culminibus insistant. Nam dicit nequit, quantum per horas factum hac vita mi- sferiarum vita felicium illorum (si tamen se sicut pronuncias, qui sibi nomen vt Sylla praesunt) nimirum qui supergressi iam vsq. communi summam beatitudinem existimant summam potestate, hoc ipso satis miseros, quod parum intellegit inquisitissimo se subiacere famulatu: Nam sicut hominibus Reges, ita Regibus do- minandi d. sideria dominantur.

VIII. His si omittamus antecessorum Principum casus, vel secute- rum, solus iste peculiaris tuus Maximus maximo nobis documento potuit esse: qui quamquam in artem Praefecturam, Patriciam, Con- sularum, interitum ascendit: eosque, quos gesserat magistratus, cum recurrentibus orbitis, inextinguere intravit: cum tamen venit o- mnibus viribus ad Principatu apicem abruptum, quamquam potesta- tis immensa veriginem sub corona patiebatur, nec sustinere do- minio esse, qui non sustinuerat esse sub domino. Denique requiret si supradictis (Maximo scilicet) vita pridem gratiam, potentiam, duntaxatatemq. nec, diuerso principatus paulo amplius quam bi- mistrii originem, turbiditate, sine prospectu inuenies hominem be- atorem prius fuisse, quam beatissimum asseratur.

IX. Igitur ille, cuius antierum epistola: mores, pecunia, sedes, pompa, litterae, patrimonium & patrocinia florebat: cuius ipsa sic denique spata vita custodiebantur, vt per horarum dispositas clepsidras ex- plicarentur: nuncupatus Augustus, ac sub hac specie Palatinu li- mitibus inclusus, ante crepusculum ingemuit, quod ad vota per- uenerat. Cumq. mole curarum pressime quietis tenere dimensum prohiberetur, veteri aditum regula legibus renouariis, atque proflexit pariter ire non posse negotium Principis, & otium Sena- toris. Nec se sillerant futura mentem: nam cum ceteros aulicos honores tranquillissime percurrisset, ipsam aulam turbulenti- am texit: inter cuiuslibet militum populorum, federatarum quod & exitus prodidit nomen, cetero acerbus, quem cruentae fortunae sua lenocinantis perfulu finis, qua virum, vt scorpis, vltima parte per- cussit.

X. Dicere solebat vir literatus, atq. ob ingenij merita Quaestorius, partium certe bonarum pari magna Fulgentius, esse se ex eius fre- quenter audisse, cum per os pondus Imperij, veterem desideraret: securitatem: Felitem te (ait) Damocles, qui non vno longius pean- dio regni necessitatem tolerauisti. Iste enim (vt legimus) Damocles pronuncia Stultus, vrbe Syracusarum, familiaris tyranno Dionysio fuit. Qui cum nimis laudibus bona patroni, vt cetera scilicet inex- perius, efferret: Vt, inquit Dionysius, hodie in hac mensa habu men- ac malis pariter vis? Isbenter, inquit. Cum ille consistim larum clientem, quamquam attonitum, plebeo regimine crepso, murica Tyrj seu Tarentini conchiliato ditae induta & remittentem genu- m, margaritisq. aureo lillo, sericatosq. torculari imponit. Cumq. praesuro, Sardas apallitum in merem, panu daretur & Le- onina segete confectus, insuper dapes culte ferulicis cultioribus ap- ponerentur: spumarent salerno gemma capaces, inque cythallu ca- larenti vnguentis glacialibus; hinc suffusa cinnamomo ac thure can- tibus spargeret peregrinos naribus odores, & madescens narido capillos circumfusa florum serice fecerent: caput supra tergum sic recumbentis vibrari mero distillu & lacunaribus, qui videbatur in ingulum parporati iam iamq. ruiturus: nam sulo equine seta li- gatus, & ita pendere minax & animine gutam formidolosi Tan- tualo vendebat exemplo, ne sibi ingressi per ora, per vulnera exi- rent. Vnde post mixtas stibus preces, atque multimoda suspiria, vix abolutus, emicantibusq. profluentibus, illa refugit celeritate diuiti- as, delictisq. regales, qua solent appeti: rediit ad desideria me- diocriam, in amore sumorum, & satis caucens ne beatum vlti- diceret, duceretq. qui septus armis ac satellitibus, & per hoc ra- ptu incubans opibus, ferro pressus, premeret aurum. Qua- propter ad statum huiusmodi domine frater, nescio an consuet- tendere beato: pater certe miseros peruenire. haec enim Sidoni- us ad Serranum suum, egregie sane philospharum de vi- ta Maximi. Sed iam que reliqua sunt historice lugubris prosequamur.

Vna Eudoxia furens foemina Orbem simul cum Vrbe prostravit, cum eam Wandalico gladio volens libensque subiecit, barbaro nimum credens, fidensque ignorans in- felix se eum filiabus fore captiuam. De his enim ista Pro- copius: Gensericius vero Eudoxiam simul cum Eudocia & Pla- cidia eius ex Valentini filibus cepit, gazasq. omnem Impera- toriam in nauibus posticam secum in Africam tulit: ac si qua erant Roma decora, itemq. Ionij Capitolini regularum ex ere atrata- rum partem dimidiam abripuit. Vnam vero ex his nauibus, vbi sta- tus fuerant, tempestate perisse dicunt, ceteras incolentes in Afri- cam delatas. haec de direpta Vrbe Procopius, ex innumeris perpauca recensens. Constat & siquidem, inter alia vetera monumenta haecenus asseruata, vasa illa Hierosolymita- ni templi a Tito Romam translata, a Genlerico esse abla- ta, atque delata in Africamque postmodum per Iustitia- num Imperatorem belli iure vendicata, Constantinopoli- lim translata fuisse suo loco dicemus.